attulit, nam cum P. Furium inquinatissimæ vitæ pro rostris accusaret, quia
 quadam in parte actionis de morte Lucij Saturnini queri ausus fuerat, nec
30
 reum damnauit, & in super ei poenam adiectas pependit. Post igitur narra-
 tionem causarum diuisio sequitur, quæ in duas partes est distributa, nam pri-
 mum, perorata narratione debemus aperire quod nobis cōueniat cum aduer-
 sariis, si ea quæ vobis vtilia erunt cōuenient, quid in cōtroversia relinquatur,
 exemplū si accusatoris aduocatus erit, dicat intersectus est iam Episcopus,
 intellecti, sunt puer & mulier, expilata sunt bona, hoc tamen non negatur, ne-
 garunt tamen N. presbyterū hæc fecisse, & sic de singulis. ¶ Deinde cum hoc
31
 fecerimus, distributione debemus vti, quæ in duas partes diuiditur in enumera-
 rationem & expositionē, enumeratione vtemur, cū dicemus numero quot de
 rebus dicturi sumus, eam plusquam trium partium numero esse nō oportet,
 secundū Cicero in primo ad Herenn. c. 5. exemplū enumerationis erit si dicatur,
 duo igitur sunt videnda. An enim presbyter hæc flagitia cōmiserit, & qua pœ-
 na sit afficiēdus. Exploſio est, cū res de quibus dicturi sumus, exponimus bre-
 uiter & absolūte, verbi gratia, si dicatur probabo intentionē meā per testes de
 visu, per iuditia, per cōiecturas, & per propriā confessionem, & sic de singulis.
32
 ¶ Demū subsequenti ordine subsequi debet confirmatio, uam tota spes vincen-
 di, ratioq; persuadendi posita est in confirmatione, & confutatione. Confirma-
 tio enim fieri potest per tres constitutions que vna est conjecturalis, alia legi-
 tima, & ultima iuridicalis. secundum Cicero in eo. lib. 1. ca. 6. ad Heren. ¶ Quo ad
33
 constitutionem conjecturalē (quia ea difficillima est, secundū eundē Cicero. 2.
 ad Herenn.) diuiditur in sex partes quæ sunt probabile, collatio, signum, argu-
 mentum, consecutio, approbatio. ¶ Constitutione conjecturalis quæ probabilis
34
 dicitur est quando probatur expedisse reo peccare, & à simili turpitudine ho-
 minem nunquā ab fuisse, diuiditur enim in causam & vitam. ¶ Causa (secundū
 Cicero. ibi.) est ea quæ induxit ad maleſitum, exemplū aduocatus accusato-
 ris quando accusat eum contra quem non exstant probationes clarae, & aperte
 de commissio & patrato delicto, debet conari delictum probare per constitu-
 tionem conjecturalem, quæ in primis consistit in probabile, verbi gratia vt vi-
 deatur quod delictum sit, de quo agitur, quæ causa potuit mouere delinquentem, vt illud cōmittere, num honoris num pecuniae num dominations, num
35
 cupiditatis amoris aut libidinis explende aut num quod incommodi vitarit,
 iniurias, infamiam, dolorem, supplicium. ¶ Iste sic cōsideratis accusator in-
 tensionem sue accusationis fundare poterit in spe commodi, ostendendo cu-
 piditatem aduersarij delinquentis, verbi gratia, si commisit homicidium, quod
 id fecit propter eius bona, & pecuniam, vel causa explende libidinis cum eius
 uxore, quæ erat satis pulchra, eamq; valde adamabat, vt dicit idem. Cicero, vbi
 supra aut intentionem suam fundare poterit inuitationem incommodi verbi
 gratia, probando, & ostendendo, quod inter delinquentem, & eum in quem
 commisum fuit delictum, maxima erat iniuritia, vel quod delinquens fue-
 rat infamatus ab eo, & sic de singulis. Resultat enim ex istis (secundum eundē
 Cicero. vbi supra) cōstitutio quæ conjecturalis dicitur, eo quia per cōiecturas fit.
36
37
 ¶ Et verum est in iure, quod vbi nulla causa delinquendi probetur non datur
 dolus & vbi causa datur, dolus quoq; datur secundum Pau. de Cast. in l. flumi-
 num. §. si de dam. infect. & in l. altius. fl. de fer. de quo plene dixi in praet. cen-
38
 sua in verbo Nicolaus Episcopus num. 46. ¶ Si autem quis, tuebitur partes de-
 fensoris, negabit fuisse causam, si poterit, aut eam vehementer extenuabit.
 Deinde dicat iniquum esse, omnes ac quos aliquid emolumēti ex aliqua re
 Dolas non
 datur vbi
 eam delin-
 quendi nō
 fundatur.
 De eodem.

peruererit in suspicionem maleficij deuocari, vt dicit bene Cicer. vbi supra, & in hoc possunt allegari aliqua exempla factiorum, in quibus fortioratione & causa emolumenti presumebatur aliquem cōmisiſſe delictū & tamen postea reper-

De eodem.

Solitus de-
linquere,
habet cor-
deutā con-
tra se.

De eodem.

De eodem.

De eodem.

De eodem.

De qualita-
te persona
dupliciter
considera-
bunda.

Cōiectura
lia qua di-
cantur.

De eodem.

tum fuit alium cōmisiſſe. ¶ Ut dicit Par.de put. in trac. fndi. in verbo tortura, 39 vbi ponit exemplū de quadā meretrice rixante cū quodī iuuene, & quod iuuēnis ille minabatur eius faciem vulnera velle deformare, quod audiens altera meretrix inimica illius, eam in facie vulnerari fecit, propter quod iuuēnis ille captus fuit tandem iudicio Dei deiecta fuit innocentia illius. ¶ Hac eadē conjectura quā probabilis dicitur, sumitur etiam ex vita hominis, ex ante factis, in quo priūnum considerabit accusator non quando simile, quid fecerit si id non reperiet, quāret, num quando venerit in similem suspicionē & in eo debebit esse occupatus, vt ad eam causam peccati, quam paulo ante exposuerit vita hominis posset accommodari hoc modo (secundum Cicer. vbi supra) si dicet pecuniae causa fecisse, ostendet cum semper aurum fuisse. Si honoris ambitio sum, ita poterit animi vitium, cum causa peccati, conglutinare. si non poterit par vitium cum causa reperire, reperiatur dispersi ut si non poterit demonstrare aurum demonstret corruptorem, vel perfidiosum, si quomodo poterit denique aliquo, aut quam plurimis viis contaminabit personā. Et si vehementer, castus & integer existimatetur, accusator dicit, facta nō famā spectari oportere. ¶ Et id etiā vt ex ante factis sumatur iudiciū receptum est in iure no- 41 stro vt est tex. in l. si cui. §. 1. ff. de accus. & l. de minore. §. 1. ff. de quæst. & l. non omnis. §. à barbaris. ff. de re. mil. & ex præterito presumitur in præsens l. iubemus & ibi not. C. de pro. ¶ Defensor autē demonstrabit vitā integrā, si poterit, 42 id si non poterit, confugiet ad imprudentiā, stultitiae adolescentiā, vim persua- sionē, quibus de rebus, vituperatio corū quā extra id crimen erit, nō debeat assignari, exemplum, si contra inquisitum allegantur nō nulla delicta, ad probandum quod cum ipse solitus fuerit delinquere portuit etiā nunc delinque- re defensor potest ostendere, & probare illa delicta fuisse commissa, & patra- ta per imprudentiā per stultitiam, per adolescentiā, per vim per persuasionem quibus ostensis arguitur ex illis delictis non esse argendum ad illud de quo nunc tractat. Si autem reus fuerit valde infamatus, defensor dabit operam, vt falsi rumores dissipatos esse dicat de innocentie, & vteret loco cōmuni ru- moribus credi non oportere, secundū Cicer. vbi supra. ¶ Et est aduertendum, quod secundū Cicer. si nō potest reperiiri per causā, reperiatur dispersi. & sic vo- luit, qđ generalis obiectio circa mōres accusatis facit iudiciū contra imputatū, & de vtroq; est cautum in iure. ¶ Nam de qualitate personæ dupliciter est con- 43 siderandū, primo quod quis dicatur bonus, vel malus in genere, vel quod di- catur bonus, vel malus in specie, de bonitate & malitia in genere est tex. in l. non omnis. §. à barbaris. ff. de re. mil. de qualitate personæ in specie, & de con- suetudine rei, vel imputati est tex. in l. si cui. §. 1. ff. de accus. & in vtroq; easu, fa- cta probatione, quod ille sit malus vel specie vel in genere, orientur iudicium contra reum, & maius erit iudicium contra eum, qui habet presumptionem malitiæ in specie, & sic in eodem genere mali, vt bene concludit Blan. in l. fin. de quæst. nu. 349 non ramen erit iudicium sufficiens ad torturam. ¶ Alia pars 44 conjecturalis constitutionis est, quā vocatur collatio; quā est cum accusat, id quod aduersarium fecisse criminatur alij, nemini, nisi reo, bono fuisse demon- strat aut alium neminem potuisse perficere. nisi aduersarium aut eum ipsum aliis rationibus, aut non potuisse, aut non æque commode potuisse aut eum effugisse alias ratione commodiores propter cupiditatem. ¶ Exemplum, si est 45 aliquis

aliquis mortuus, & occisus in domo, certe interfactus præsumitur ab his qui erāt in domo, quia nullus ita cōmode interficere potuisset secundū Dy. p. illū tex. in l. r. §. si quis in villa. ff. ad sylla. & ibi Roma. & moder. dicentes poste ex

46 hoc procedi ad torturam, non autem ad condemnationem. ¶ Vel si quis inuen- tis est, prope locum delicti gladio, nam habet indicium contra se quod ipse se

47 cerit, adeo quod potest ex hoc torqueri. vt per Bar. in l. si ff. de q. ¶ Vel si potest probari & allegari à communiter accidentibus, nam & illud indicium est, se- cundum Bal. in l. si in ff. de har. inst. exemplificans post lac. But in l. neq; na- tales. C. de proba. in muliere, ex cuius domo v̄sus est exire iutenis vel quod passim eos admittet, ex quo existimat meretrix. vel si probetur nulli alij attulisse utilitatem nisi aduersatio. ¶ Defensor autem vt demonstret, oportet

48 aut alii quoque bono fuisse, aut alios quoq; id quod de ipso insimuletur, fa- cere potuisse, exemplum evenit, in duobus fratribus Cœlij, quorum pater Ti- tus Cœlius, in cubiculo qui scens, filius altero cubantibus lecto erat interem- ptus, neque aut seruus quisquam aut liber inueniretur, ad quem suspicio ce- dis pertinere hoc vno nomine absoluti sunt, quia iudicibus planum factum est illos aperto ostio inuentos esse dormientes, somnus innoxiat securitatis, certissimus iudex miseris opem tulit. iudicatum est enim rerum naturam nō recipere, vt occiso patre supra vulnera, & cruorem eius, quietem capere potue-

49 rit secundum Valer. Max. lib. 8 ca. 1. & similibus exemplis. ¶ Altera enim pars similiter constitutionis conjecturalis est signum nam signum est id per quod ostenditur idonea perficiendi facultas, esse quæsita secundum Cicer. 2. ad He- ren. 17. diuiditur enim in sex partes, locum, tempus, spaciū, occasionem, spem

50 perficiendi spem cœlandi. ¶ Locus quæritur celebris, an deseru: semper, an tantum cum id factum sit, fieri in eo loco solitudo, sacer an profanus, publi- cus an priuatus fiterit cu: us modi loci attingant num qui est paſſus, per spe-

Cōiectura-
lia signa.

Locus pre-
st & cōcūctu-
rā delicti.
Locus ag-
grauat deli-
ctum.

Cōiectura
loci exte-
nuatio.
Locci conic
etura.

Tempus pre-
stat coe-
tūcum. Et
aggrauat.

Cōiectura
ex vienita
re vel lon-
giori jactate
sumitur.

51 etus, aut exauditus esse possit. ¶ Locus enim aggrauat delictū, & p: recog-
itationem ostendit arg. tex. in l. aut facta. §. locus ff. de pœ. si quis enim interfe-
cerit hominem in prætorio, aut in Ecclesia aut alio loco simili præsumptio,
est quod eo accesserit ad homicidium comittendum ex magna causa & de-
liberate. secundum Albe. in quæst. statu. quæst. 6. 4. in 3. parte. & Blanch. in l.
fin. ff. de quæst. num. 200. Item si quis fuit repertus in nemore, vbi latrocinia

52 infinita cōmitabantur. ¶ Defensor autem, poterit ostendere, no a esse verissimi
le in tam loco publico, & perent, voluisse deliberare occidere, sed si voluisse,

vt que fecisset occulte, prout habebat cōmoditatē faciendi, & sic de singulis.

53 Item sumitur iudiciū ex loco si inde potuit exaudiri clamor, ita vel ne, secun-
dū Par. de put. (vltra Cicer.) in tracta. fndi. in verbo mandauit in ff. vbi dicit,

qđ si reperiatur occisus puer in yna domo, & vicinus dicit quod per diē ante
audiuit puerū clamantē, nam hæc probatio valet per viā signi. per ea quæ no.

54 Bar. in l. de pupillo. §. si quis ipsi prætori de no. ope. nuncia. ¶ Tempus etiā est
signū quo queritur qua parte aani, qua hora, noctu, an interdiu, & qua diei,

& qua noctis factū esse dicatur, nam tempus aggrauat delictū, & inducit præco-
gitationē ad delictū, nam si aliquis vulnerat et tempore noctis, præsumptio, est

occidētē, & vulnerantē dicit in præcognitione vt colligit Blan. in l. si ff. de quæst.

num 193. & aliis quoq; modis, tempus iudicium facit. de quibus exempla per

55 te reperias. ¶ Aliud quoq; signum erit, quod spatium appellatur. consideratur

enim satiſne longum fuerit ad eam rem transigendā & potuit nescire, satis ad

id perficiendum spatium futurum nam parui refert, satis spatij fuisse ad id perfi-

cicadum, si id antesciri, & ratione prouideri non potuerit; exemplum de isto

signo

De eodem.

Indicū su-
mitat p ar-
gumentū à
cōtēs acci-
dētibus.
Cōiectura
qualiter ex-
tentaur.

Signo spatiij potest ponit. si facta est rixa inter aliquos, demum, infra paruum spatiu[m] temporis sequutum est homicidium. præsumitur enim factum & precedenti rixa. Item spatum maxime consideratur in materia homicidiij facti ad defensam, nam queritur tunc, num statim sicut facta reperieb[us]sio, an ex interullo. & sic de singulis. Est etiam aliud signum, quod dicitur occasio, & ex ea factio autem queritur idonea ne satis fuerit, ad rem aggrediendam, seu adorandum, an alia melior? quæ aut præterita sit, aut non expectata & si accusator fundabit occasionem maximam, adue[re] sarium impulsu[m] ad delinquendam, defensor dicat nullam, aut eam extenuet. Est etiam signum aliud uidelicet spes persicendi, quæ fuerit quæ demonstribitur, si concurrenter predicta signa, & ex altera parte concurrenter uires, pecunia, consilium, scientia, apparatio, ex altera parte imbecillitas, inopia, stultitia, imprudentia, inapparato demonstrabatur, quæ omnia in multis exemplificari posset, ut ex supradictis satis patet.

Est etiam aliud signum, quod spes celandi dicitur, queritur enim spes celandi, di qua fuit ex conscientiis arbitris, adiutoribus, liberis, aut seruis, aut utriusque non clandestinitas & occultatio inducit suspicionem. ut nota, per glo. in l. i. C. de inter. ma. & extra de clande. de per totum queritur enim hic spes celandi, quæ fuit, nunquid quis aliqua spe ductus celabat. & sic de singulis.

Argumentum quod dicitur. Argumentum unde sumatur, De eodem. Argumentum ex tempore consequenti. Transitus insolitus indicat penitentem. Pallor, titubatio & rubor sunt signa homicidiij.

Argumentum est, per quos res coarguitur certioribus argumentis, & magis si in sua suspicione, dividitur autem in tempora tria, præteritum, instantem, consequens. In præterito tempore oportet considerare, ubi fuerit, ubi uisus sit, quo cum uisus sit, num quem habuerit de conscientiis, de adiutoribus, de adiumentis, num, quo in loco præter consuetudinem fuerit, aut alieno tempore, Secundum Cicero in 2. ad Heren. c. 1. 7. Exemplum sumitur signum, & argumentum ex præterito tempore, ex conuersatione quam habuit argum. tex. in l. 3. § nullus putat de excu. tuto. & l. aediles. § pedius de edil. aedic. Item si inquiritur quod associatus cum alijs commisit homicidium; queratur si tempore præterito conuersabarur cum eis. Item transitus non solitus, indicat pensamentum. secundum Bar in l. fi. col. 2. ff. de quest. Sal. in l. fi. col. 2. C. de quest. Ex tempore in instanti queritur, num uisus sit cum faciebat? nunquid strepitus clamor, eripitus exauditus sit, aut denique num quid aliquo sensu perceptum sit, auditu, tactu, odore, gustatu? nam qui uis horum sensus potest conflare suspicionem. exempla sunt clara. Ex tempore consequenti spectabitur res, nunquid re transacta relatum sit, quod indicet aut factum esse malificium, aut à quo factum ut, exemplum, si dicatur morte naturali & ab improposito quem mortuum, potest probari quod signa suffocationis apparent in gutture. secundum ea quæ late dixi in præc. mea Cri. in uerbo suffocauit uxorem, uel si dicatur uenenatum suis hominum & reperiatur corpus mortuum liuore decoloratum, nam arguitur, & significat ueneno necatum secundum Cicero 2. ad Heren. c. 1. 7. à quo dictum sit, si telum, si uellementum, si quid, eiusmodi relatum sit, aut si uelletigi um rei fuerit, aut si crux uelmentum, aut si in eo loco comprehensus, aut uisus sit transacto negocio, quo in loco res gesta dicatur. secundum Cicero, ubi supra de quibus exempla satis clara reperi poteris. Cösequitio est cu[m] queritur quae signa nocentis, & innocentis consequi soleant, nam accusator potest eius intentionem in hoc fundare in rubore, in pallore, in titubatione; in loquitione inconstante, hæc enim omnia sunt signa commissi & patrati de heli. secundum Cicero, ubi supra & est text in l. de minore. § plurimum. ff. de quest. & ibi Barto. & Bal. in l. p. æsbyteri in princ. C. de episcopis & cleri. ad quæ defensor dicet quod si pertinuerit, magnitudine periculi, non conscientia pec-

cati

Cöfutura
signum qd
dicetur oc-
casio.Cladestini-
tas inducit
suspicionem.Argumentum
quod dicitur.
Argumentum
unde sumatur,
De eodem.Transitus
insolitus in-
dicit peni-
tentiem.Argumentum
ex tempore
consequenti.Pallor, titu-
batio & ru-
bor sunt si-
gnalia homi-
cidij.

65 cati commotum. secundum Cicero, ibi. Item defensor aduersus omnia prædi-
cta, adducat testes, contra testes, argumenta, contra argumenta, rumores, &
famam, contra famam, & rumores, contra testes, & ita impunitum, ieiunio, do-
norum inconstantiam. Si aut non fieri potuisse dicimus, aut non factum esse
quod dicant, aut scire illos non potuisse aut cupide dicere, & ausum dari. Præ-
termitto item alia, haec tantum uolu[m] ponere, ut exempla sint. Cæterum de con-
stitutione iuridicali, quæ est, cum factum conuenit, sed iure an iniuria factū
sit, queritur, & de constitutione legitima quæ est, cum inscripto, aut ex scri-
ptis aliquid controversia nascitur, similiter omitram, ne videar totam rho-
ticam Ciceronis transcribere. Ad ultimam partem orationis, quæ est per ora-
tio, deueniendo dicendum est, quod si erit accusatoris aduocatus, post nar-
rationem, insinuationem, principium, & confirmationem, oportet, ut uerbis &
rationibus crudelibus, & ac severitatem accomodatis utetur hoc modo: audi-
tis Reuerendis domine, ceteriq[ue] benignissimi auditores, auditis inquam in
auditu facinus, scelus crudelissimum, pessimum ingratitudinis uitium, exem-
plum intolerabile. auditis insuper inauditum pietatis infelicissimi Episcopi
opus, benignitatis, & misericordiae normam, uirtuosas gratiaru[m] actiones, exem-
plum in posteris semper prædicandum, quis igitur uestrum & aliorum cuius
uis nationis & Christianæ, & Barbaræ, hunc sceleratissimum. N. præbyterum
non condemnandum audebit dicere? quis non ferociissimo & canino animo
contra eum non surget? nedum semel poenas luat: sed reiteratis uicibus si fie-
ri possit, quis tanta crudelitate deuictus, eum defendet? insurge igitur Reue-
rende domine ceteriq[ue] uos magnifici auditores, proferate uexillum, uibrate
glaudium, excoxit nouum pœnarum genus, tabellis & chartis conscribite
condemnationem, expectantes consolate, scriptum est enim quod lætabitur
iustus, cum uiderit iustitiam & cætera. Defensoris autem aduocatus perorabit
uerba ad misericordia accomodata ad pietatem, indulgentiam, ut melius accom-
modare poterit, disertissime lector, quæ spectant ad iudicationem, habuisti su-
pra in uerbo, demum inuocato Dei auxilio, & habebis infra.

Defici
capitibus
potest.Finis ora-
tionis qua-
lis sit.

66 66 In Præterito tempore oportet considerare, ubi fuerit, ubi uisus sit, quo cum uisus sit, num quem habuerit de conscientiis, de adiutoribus, de adiumentis, num, quo in loco præter consuetudinem fuerit, aut alieno tempore, Secundum Cicero in 2. ad Heren. c. 1. 7. Exemplum sumitur signum, & argumentum ex præterito tempore, ex conuersatione quam habuit argum. tex. in l. 3. § nullus putat de excu. tuto. & l. aediles. § pedius de edil. aedic. Item si inquiritur quod associatus cum alijs commisit homicidium; queratur si tempore præterito conuersabarur cum eis. Item transitus non solitus, indicat pensamentum. secundum Bar in l. fi. col. 2. ff. de quest. Sal. in l. fi. col. 2. C. de quest. Ex tempore in instanti queritur, num uisus sit cum faciebat? nunquid strepitus clamor, eripitus exauditus sit, aut denique num quid aliquo sensu perceptum sit, auditu, tactu, odore, gustatu? nam qui uis horum sensus potest conflare suspicionem. exempla sunt clara. Ex tempore consequenti spectabitur res, nunquid re transacta relatum sit, quod indicet aut factum esse malificium, aut à quo factum ut, exemplum, si dicatur morte naturali & ab improposito quem mortuum, potest probari quod signa suffocationis apparent in gutture. secundum ea quæ late dixi in præc. mea Cri. in uerbo suffocauit uxorem, uel si dicatur uenenatum suis hominum & reperiatur corpus mortuum liuore decoloratum, nam arguitur, & significat ueneno necatum secundum Cicero 2. ad Heren. c. 1. 7. à quo dictum sit, si telum, si uellementum, si quid, eiusmodi relatum sit, aut si uelletigi um rei fuerit, aut si crux uelmentum, aut si in eo loco comprehensus, aut uisus sit transacto negocio, quo in loco res gesta dicatur. secundum Cicero, ubi supra de quibus exempla satis clara reperi poteris. Cösequitio est cu[m] queritur quae signa nocentis, & innocentis consequi soleant, nam accusator potest eius intentionem in hoc fundare in rubore, in pallore, in titubatione; in loquitione inconstante, hæc enim omnia sunt signa commissi & patrati de heli. secundum Cicero, ubi supra & est text in l. de minore. § plurimum. ff. de quest. & ibi Barto. & Bal. in l. p. æsbyteri in princ. C. de episcopis & cleri. ad quæ defensor dicet quod si pertinuerit, magnitudine periculi, non conscientia pec-

SI CONVICTI REPERIANTUR.

Cap. XXX.

S V M M A R I V M.

1. Coniunctus quando, & quomodo dicas?
2. Certiusculo heritatis an duorum testimoniis possit haberi?
3. Episcopus & cardinalis inquisitus, quo quando probatum qualiter, testibus damnatur.
4. Omne & ipsum in tribus ponimus.
5. Cardinale inquisitus a Papa quando confissus an mihi puniatur quam coniunctus dicitur.
6. Cardinalium poenitentia an extendatur ad delicta commissa ante cardinalatum?
7. Coniunctus an possit clericus duobus testibus laicis? & s.
9. Laici contra clericum ad testificandum quando admittantur. & 10.
11. Adulterium plene probatum qualiter, Et quando eo coniuncti dicuntur.
12. Coniunctus & confessus an finit idem?
13. Confessus an mihi puniatur quam coniunctus, & 14.
15. Coniunctus mere an dicitur deficiens in purgatione.

Con-

Coniunctus
quis dicat.

Episcopos,
& Cardina-
lis inquisi-
ti quo re-
stibus dam-
natur.

Oe de tortis
in trib. po-
nimus.

ON V I C T I S. **Q**uis dici potest, quando de delicto, siue in criminis, duo testes contestes deponunt, de usu contra inquisitum. duo enim testes sufficiunt in rebus cuiusvis pra*re*iudicij: ut est tex. in c. quoties & ibi no. Dom. Abb. & habetur in ea, licet ex quadam extra de testi. Imo gl. sing. in c. pr*ef*ul. 2. q. 4. dicit duos testes sufficiere ad probandum crimen contra Papam secundum eundem Do. Abb. in d. c. quoties sed uidetur neminem posse condonari ex dicto duorum testium nam iudicium requirit certitudinem. Sed certitudo veritatis non habetur pro dictu duorum testium, nam legitur. 3. Reg. 21. quod Naboth ad dictum duorum testium falso condemnatus extitit, ergo duorum vel trium testium non sufficit. Præterea habetur 2. q. 5. quod pr*ef*ul non debet damnari nisi septuaginta duobus testibus presbyter Cardinalis nisi quadrageinta quatuor testibus non deponatur. Diaconus Cardinalis urbis Romanae, non nisi in uigintio et testibus condemnabitur, subdiaconus, acolythus, exorcista, lector, ostiarius, nisi in septem testibus condemnabitur. Sed magis periculosum est, peccatum eius qui in maiori dignitate constitutus est. & ita minus est tollerandum, ergo nec in aliorum condemnationem sufficit duorum vel trium testimonium. Beat. Thom. secunda secundæ q. 70. art. 2. dicit quod secundum Phil. 1. Eth. 2. certitudo non est similiter querenda in omni materia, in actibus enim humanis super quibus constituuntur iudicia, & exiguntur testimonia, non potest haberi certitudo demonstrativa, eo quod sunt circa contingentia & variabilia & ideo sufficit probabilis certitudo quæ, ut in pluribus, veritatem attingat, & si in paucioribus à veritate deficiat, est autem probabile, quod magis veritatem contineat dictum multorum quam dictum unius, & ideo cum reus sit unus qui negat, sed multi testes afferunt idem cum auctor rationabiliter instittutum est iure diuino, & humano, quod dicto testium steretur omnis autem multitudo in tribus comprehenditur, in principio, medio, & fine. Vnde secundum Philos. in primo de cœlo (omne & totum in tribus ponimus.) ternarius quidem constitutus afferentium, cum duo testes conuenient cum affectu, & ideo requiritur binarius testium, vel ad maiorem certitudinem (ut sit) ternarius qui est multitudo perfecta, in ipsis testibus unde & Eccle. dicitur. 4. (funiculus triplex difficile rumpitur) Ang. autem super illud Ioh. 4. (duorum hominum testimonium verum est) dicit quod in hoc est trinitas, secundum ministerium commendata, in qua est perpetua similitas, ueritatis. Nec obstante allegationa in contrarium, ad primum enim dicitur, quod quantumcumque multitudo testium determinetur possit quandoque testimonium esse iniquum. cum scriptum sit Exo. 23. (non sequaris turbam ad faciendum malum.) nec tamē quia non potest in talibus infallibilis certitudo haberij, debet negligi certitudo, quæ probabiliter haberi potest, per duos vel tres testes. Ad secundum dicendum est, quod illud habet locum specialiter in Episcopis, presbyteris, diaconis, & clericis Ecclesiæ Romanae propter eius dignitatem, & hoc triplici ratione. primo quidem, quia in ea tales institui debent, quorum sanctitati plus creditur, quod multis testibus. Secundo, quia homines qui habent de aliis iudicari, & sepe propter iustitiam, multos aduersarios habent unde non est passim credendum testibus contra eos, nisi magna multitudo conueniat. Tertio quia ex condemnatione alicuius eorum derogaretur (in opinione hominum) dignitati illius Ecclesiæ, & auctoritati, quod est periculosus, quam in ea tolerare aliquem peccatorem, nisi sit valde publicum & manifestum. de quo graue scandalum oriatur.

orientur. Hæc ille, & quod text. in ca. pr*ef*ul. 2. quæst. 5. loquatur in Cardinalibus Romanæ Ecclesiæ, & sit speciale, tenent Archi, & Præpos. ibidem. Dicit tamen ibi Præpos. quod quando Cardinales inquiruntur à Papa non seruatur ille numerus testium. secundum glo. in cap. 1. in versi. Cardinale de scisma. li. 6. ¶ Et an priuilegium istorum extendatur ad delicta commissa, antequam essent Cardinale? vide Præp. vbi supra vbi plene. An autem clericus possit coniuncti duobus testibus? Do. Abb. in ea, de cætero de testi. dicit quod si delictum est patratum in loco vbi deest clericorum copia, coniunctus clericus per testes laicos, ne delicta remaneant impunita. Item vbi delictum est notorium testes laici coniuncti clericum, ut ibi per dom. Abb. Et licet regulariter, non admittantur laici contra clericum, ad testificandum, tamen hoc procedit, quo ad plenam probationem, non autem quo ad torturam, quia laici bene admittunt ad testificandum, contra clericos, ut saltim ex eorum dicto subiiciantur torturæ. secundum Abb. ibidem. Item est sciendum quod ad probandum infra. laici contra clericos sunt idonei testes. secundum do. Anto. post 10. And. in ea, tam litteris in vlti. col. de test. & Specu. in titulo. de teste. §. 1. col. 30. versi. 11. Item quod est laicus. Qualiter enim coniunctus de adulterio dicas, quod si duo testes viderint virum & mulierem interpolatim, unus post alium, ad inuidem commiscentes, licet non eodem tempore probatum erit adulterium si tamen continuo & successiue viderint, & est ratio, quia adulterium est actus successivus. & ideo testes, sic deponentes, non videntur deponere super diversis fornicationibus, sed super una tantum vi notabiliter dixit glo. in ca. nihilominus 3. q. 9. & Cy. in l. testium C de test. Imo plus dixit do. Abb. in cap. præterea quod probata erit fornicatio, si viderint virum & mulierem in latibris se osculantibus, & amplectentes quia istos dicit esse propinquos actus ad actum adulterii, & probat Bald. in ca. tunc de procu. Coniunctus an id sit, quod confessus? Do. Abb. in ea, at si clerici extra de iudi. dicit quod coniunctus non dicitur propriæ confessus, & econtra, & ponit Ful. con. 124. & sequitur ibi Det. licet in contraria aliqua conetur adducere, quæ tandem dicit procedere impropriæ, sed pro prie coniunctus non dicitur confessus, & econtra. Item est notandum, quod 13. prie coniunctus non dicitur confessus, & econtra, inter coniuctum, & confessum sponte, nam mitius agitur cum sponte confessu, quam cum coniuncto per testes, quod quidem intelligi debet, (secundum Abba. in d. ca. at si clerici) quādō quis ex se sponte confitentur, at secus si timore probationū, quis confiteatur, quia ei non succurritur, est tamen æquum, etiam illi imponi mitiore pœnam, quam imponatur coniuncto, & ibi dicit Do. Abb. ex mente Holt sed Philip. Det. in d. cap. at si clerici nu. 3. dicit quod confessus & coniunctus, eadem pœna puniuntur, si tamen in lege, vel statuto, pro delicto sit certa & determinata pœna statuta, seclusus si imponatur arbitrio iudicis, vel nisi lex determinate imponat mitiorem pœnam confessu quam coniuncto. Ino dicit ibi do. Det. quod aliquando mitior pœna imponitur coniuncto, quam ei qui timore probationis confitetur, vt patet in iudicio inquisitionis, vbi contra coniuctum pœna mitigatur ca. inquisitionis c. qualiter & quādō de accus. & tamē cōfitemi in tali iudicio pœna ordinaria imponitur. secundū Inno. in d. c. qualiter & quādō cl. 1. & ibi Abb. col. 6. v. si. circa hoc moueo dubiu & idē Abb. in c. per inquisitionem in si. de ele. & est tex no. in c. si. de celeb. mis. vbi etiā idem Abb. in vlt. no. ad idē est tex. in ca. 2. de conse. Præpos. in cap. non dicatis 12. q. 1. dicit quod ideo imponitur minor pœna ibi in eo tex. confessu, quia agitur ibi de confessione, & coniunctione, quæ sit præter formam iudicij, coram Abbatे vel priore, aut superiori. vide Abb.

De codem.
Cominci
an possit
clericu
duobus testib
laicis.

Laici cōtra
clericu
ad testificādū
quando ad
initiantur.
De codem.
Cōinici de
adulterio
q̄ quis di
catur.

Coniunctis
an idem sit
quod con
fessus.

Confessus
an mitius
puniatur q
coniunctus.

De codem.

Vere cognitius qui dicatur.

Abb. in cap. de hoc extra desimo. Item est notandum quod non dicitur vere 15 conuictus de delicto ille qui defecit in purgatione, sed dicitur sicut conuictus, secundum Fely. in ea. at si cleri. &c. iudi. 2. col. versi. not. 2.

TORMENTIS MOX SUBIICIATVR.

Cap. XXXI.

S V M M A R I V M.

1. Tortura locus quando sit.
2. Tortura sepe fallax, ideo non semper ei fides adhibenda.
3. Index maxime aduertas circa confessio-nes in tormentis.
4. Tortura adhibenda in subsidium probationum. & n. 5.
5. Clerici an possint torqueri?
6. Clerici an leuis quam laici sint torquendi?
7. Clerici an leuis quam laici sint torquendi?
8. Index dicit religiosus.
9. Modus. & qualitas torquendi sunt in
10. Confessio extra judicialis an sit sufficiens indicium ad torturam?
11. Clerici torqueri an possint per laicos.
12. Testes vacillantes an possint torqueri?
13. Tortura an licite detur? Et quae mala paret?
14. Ignorantia iudicis est calamitas innocenter.
15. Confessio extra judicialis quid operari.
16. Clericus tortus pro uno delicto an de alijs possit interrogari?

Tortura locus quando sit.
Tortura sepe fallax, ideo non semper ei fides adhibenda.

V. M. ¶ Enim iudices omni conamine, veritatem criminum per testes, & alio quouscummodo inuestigare conati fuerint, & maluerint, ad questiones licite deuenire possunt. ¶ eis enim veritas quandoq; facile reperitur. ¶ Quamvis in eis falsitas etiam detegatur; exemplum est videre de M. Agris, argentarii seruo, qui Alexandrum Titi Flaminii seruum occidisse insimulatus est, eoq; nomine tortus a Domino, admissus id facinus constantissime aſſeuerauit. Itaq; Fannio deditus supplicio afflatus est parvulo deinde tempore interiecto, ille cuius de nece creditum erat, domum rediit & contra Fanum seruos Alexander cum in hanc suspicionem. C. Fl. equitis Romani occisi venisset septies tortus, pernegauit ei se culpe affinem fuisse. Item Fulvio causam dicente, Philippus seruus eius, in quo tota questio vitebatur, octies tortus, nullum omnino verbum, quo Dominus perfrigeretur, emitit vt resent Val. Max. lib. 8. ca. 4. nimur ergo si Vlpianus iureconsultus in l. 1. §. questioni. ff. de quest. dixerit questioni fidem non semper, nec tamen nunquam habendum constitutionibus declaratum, etenim res est fragilis, & periculosa. & quaeritatem fallat nam plerique patientiam, sive duritiam tormentorum, ita tormenta contemnunt, vt exprimi ab eis veritas nullo modo possit, alij tanta sunt impotentia, vt in quo vis mentiri quam pati tormenta velint, & ita sit, vt etiam vario modo faceantur. vt non tantum se verum etiam. alios criminentur. ¶ Quamobrem iudices rogatos esse volo, vt Deum precoculis habentes, ita se habeant, in reorum torturis & questionibus vt non nisi veritatem conentur inuestigare; quae dixerint rei recte considerent, & an probabilis sint & verosimilia; vel potius suspecta videantur inuestigare quod quidem fieri potest verificando, vel non verificando ea qua confessata extiterint. ¶ Dixi etenim superius iudices deuenire ad questiones reorū, cum maluerint